34 Joannis Boemi Omnium Gentium Mores. Antverpiae, 1538. P. 80v—81v.

Пра “італійскае паходжаньне” ліцьвіноў (с. 15—22)

35 SRP. T. 1. Leipzig, 1861. P. 806—808.

36 Christoph Hartknoch. Alt- und Neues Preussen oder preussischen Historien. Frankfurt-Leipzig, 1684. S. 3, 9—10, 35, 86.

37 Matthias de Miechowia. Descriptio Sarmatarum Asianae et Europiana. Cracoviae, 1521.

38 Martinus Cromerus. De origine et rebus gestis Polonorum. Basileae, 1555.

39 Strykowski M. Kronika polska, litewska, żmódzka i wszyskiej Rusi. T. 1—2. Warszawa, 1884.

40 Ibidem. T. 1. P. 21, 26—28, 33—38, 43 50, 65.

41 Stanisłai Orichovi Annales Polonici ab excessu Sigismundi // Joannis Dlugossi Historiae Polonicae. Lipsiae, 1712. Col. 1477—1480.

42 Strykowski M. Op. cit. T. 1. P. 107—108, 111.

43 Michalonis Lituani De moribus Tartarorum, Lituatorum et Moscorum. Vilnius, 1966. P. 23.

44 Ibidem. P. 24.

45 Хрэстаматыя па старажытнай беларускай літаратуры / Склаў А. Коршунаў. Мінск, 1959. С. 191; Прадмовы і пасляслоўі паслядоўнікаў Францыска Скарыны: Укладанне, уступны артыкул і каментарыі У. Кароткага. Мінск, 1991. С. 25.

46 Thomas Hiörn. Ehst-, Lyf- und Lettländische Geschichte // MLA. Bd. 1, Riga, Dorpat und Leipzig, 1835. S. 21.

47 Ibidem. P. 20.

48 Stanisłai Sarnicii Annales sive de origine et rebus gestis Polonorum et Litvanorum // Joannis Dlugossi Historiae Polonicae. Lipsiae, 1712. Col. 1082.

49 Erasmi Stellae. De Borussiae antiquitatibus libri duo // SRP. T. 4. Leipzig, 1870. P. 275—298.

50 Kronika Sarmacyi Europeskiej Alexandra Gwagnina // Zbiór Dziejopisów Polskich. T. IV. Warszawa, 1768. P. 222—223.

51 Erasmus Stella. Op. cit. P. 285—287, 294—295.

52 Alexandr Gwagnini. Op. cit. P. 11.

53 Thomas Hiörn. Op. cit. Bd. 1. P. 15—16.

54 Ibidem. P. 25.

55 Ibidem. P. 24—26.

56 Ibidem. Bd. 2. P. 57.

57 Chronica Carionis gantz new geschrieben vom Herrn Philippo Melanthon. Verdeutscht durch M. Eusebium Menium. Bd. 1—4. Franckfurt am Meyn, 1566.

58 Ibidem. Bd. 1. S. 16a.

59 Ibidem. Bd. 4. S. 15a.

60 Petri de Dusburg Chronica terre Prussie // Quellen (des Mittelalters). Bd. XXV. Darmstadt, 1984. P. 102—107.

61 Długosz J. Op. cit. Ks. 1—2. Warszawa, 1962. P. 285—286.

62 Ibidem. Ks. 10. P. 215—221.

63 Ibidem. Ks. 11. Warszawa, 1985. P. 86.

Ліцьвіны й жамоіты (с. 22—27)

64 Codex Ecclesiae Vilnensis. Nr. 70. P. 737.

65 “Sentenciastis enim et pronuncciatistis primo in terra Samaytarum, que est hereditas et patrimonium nostrum ex legitima attavorum et avorum nostrorum successione, quam et nunc possidemus, que eciam est et semper fuit unum et idem cum terra Lythwanie, nam unum ydeoma et uni homines. Sed quod terra Samaytarum est terra inferior ad terram Lythwanie, ideo Szomoyth vocatur, quod in lythwanico terra inferior interpretatur. Samoyte vero Lythwaniam appellant Auxstote, quod est terra superior respectu terre Samaytarum. Samagitte quoque homines se Lythwanos ab antiquis temporibus et nunquam Samaytas appellant, et propter talem ydemptitatem (sic! indemnitas? identitas?) in titulo nostro non de Samagicia nos scribimus, quia totum unum est, terra una et homines uni” (Codex epistolaris Vitoldi. Pars I, Nr. 861. P. 467).

66 Zajączkowski St. Studya nad dziejami Żmudzi wieku XIII. Lwów, 1925. S. 9.

67 Codex epistolaris Vitoldi. Pars I, Nr. 426—427. P. 194—201.

68 Ibidem. Pars II. Appendix. Nr. VI. P. 1018—1024.

69 Codex Ecclesiae Vilnensis. Nr. 70, 72. P. 737, 739—740.

70 Ibidem. Nr. 70—73, 71. P. 101—103, 738—739.

71 “Ne igitur sicut navis sine remige relicta de facili periclitatur, sic gens ista Samagittarum nondum in fide sancta instructa et firmata deficiente pastore in errores priores paganicos et revera peiores recidivare videretur, nos igitur huiusmodi pericula evitare... episcopatum seu ecclesiam kathedralem ibidem in terra Samagittarum in districtu Medicicensi dignum duximus erigendum et fundandum et de facto erigimus et fundamus, ad quem venerabilem virum magistrum Mathiam origine Lytwanum, praepositum Wilnensem ydoneum et discretum postulamus...” (Ibidem. Nr. 70. P. 737).

72 Ibidem. Nr. 68. P. 735—737.

73 “Venerabilem virum magistrum Mathiam prepositum Wilnensem de vite puritate, morum venustate et sciencia ceterisque virtutibus multipliciter commendatum ac de ydiomate Samagitico sufficientissime institutum, ex hominibus assumptum et pro hominibus in pontificem constitutum Medicicensem ad instanciam prefatorum clarissimorum principum in virtute Trinitatis vivifice consecravimus” (Ibidem. Nr. 73. P. 103).

74 “Venerabilem dominum Mathiam magistrum arcium, prepositum Wilnensem Lythwanum necnon ydiomate Samagitico plenissime eruditum, virum utique et morum eminentia stabilem et virtutum laudabili venustate redimitum, cuius merita brevitate contenta, que plus luce lucent meridiana, hominum subiecta sunt oculis testimoniis (!) relinquimus, consentientibus prefatis serenissimis principibus in episcopum Medicensem, qui in dicta Samagittarum terra situs est locus et dictorum dominorum regis et ducis Withowdi benignitate pro ecclesia cathedrali cum sufficienti dotatione deputatus et a nobis consecratus iuxta mandati nobis a beatissima paternitate exhibiti formam et decretum” (Ibidem).

75 Napiersky K.E. Russisch-Livländische Urkunden. St. Petersburg, 1868. Nr. 214. S. 176; Fijałek J. Op. cit. P. 114—115.

76 “...Defuncto igitur reverendo patre fratre Andrea ordinis Minorum, predicte ecclesie nostre (Vilnensis) episcopo et pastore... omnes unanimiter... ex consensu serenissimi principis domini Vladislai Dei gracia regis Polonie, summi principis Lythuanie et heredis Russie et fundatoris, ac illustris Allexandri alias Vitowti ducis Lythuanie et Russie terrarum etc., in devotum virum fratrem Jacobum ordinis Minorum, natum quodam Joannis dicti Plychta quondam lectorem Cracoviensem, nunc vero vicarium *Lythuanie, eiusdemque nationis et lingue*, qui hucusque laudabiliter vixit in eodem officio, discretum, idoneum, de legitimo thoro procreatum, moribus et sciencia illuminatum... duximus vota nostra et in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ipsum postulavimus et presentibus postulamus in episcopum ecclesie nostre supradicte et pastorem...” (Codex Ecclesiae Vilnensis. Nr. 34. P. 60—61).